
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto  DGR n. 1212 del  18/10/21 – Approvazione della postilla alla convenzione stipulata 

con l’Università Politecnica delle Marche Dip. AGR/03, finalizzata all’attuazione di 

attività di qualificazione del germoplasma castanicolo regionale nonché liquidazione 

primo rimborso di euro 13.005,00. Bilancio 2023

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

 

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

- di approvare  la postilla alla convenzione stipulata con l’Università Politecnica delle Marche Dip. 

AGR/03, finalizzata all’attuazione di attività di qualificazione del germoplasma castanicolo 

regionale, allegata al presente per farne parte integrante e sostanziale (allegato A);

- di autorizzare la liquidazione ed il pagamento della somma di euro   13 .00 5 ,00   fuori campo IVA 

a favore  del l’Università Politecnica delle Marche Dipartimento, Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimentari ed Ambientali “D3A”, secondo quanto stabilito  d a ll’articolo 8,  second o trattino, della 
convenzione in atto, concernente caratterizzazione del germoplasma marchigiano del castagno;  

-  l’onere di cui al punto precedente, pari complessivamente ad euro  13 .00 5 ,00  grava sul bilancio 

ASSAM 202 3  a carico del Progetto  “azioni per la qualificazione del germoplasma castanicolo 
regionale”, cod. 07.9, “convenzioni” - codice 201001,  con riferimento all’impegno n.121 assunto 
con decreto n. 33 del 7/02/2022;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

Si propone di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www .norme.marche.it ed in forma 
integrale sul sito istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente.



2

IL DIRIGENTE 
(dr. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 -   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 16.09.2013 n. 28;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   LR n. 12/03 concernente tutla delle risorse genetiche regionali;
-    DGR n. 1212 del 18/10/21  relativa a concessione di un contributo ad ASSAM per la 
caratterizzazione del patrimonio genetico del castagno regionale
-  Decreto n. 364/21 di approvazione di uno schema di proposta progettuale finalizzata alla 
qualificazione del patrimonio castanicolo regionale,
-  Decreto n. 33/22 di approvazione di uno schema di convenzione con UNIVPM Dip. D3A, finalizzato 
all'attuazione di attività di caratterizzazione del patrimonio castanicolo regionale.
 

Motivazione
 

Con DGR 1212/21 la Regione Marche ha assegnato ad ASSAM il contributo di euro 50.000,00 per 

realizzare un progetto finalizzato alla caratterizzazione del patrimonio castanicolo regionale.

ASSAM con decreto n. 33 del 7/2/22 ha approvato uno schema di convenzione con l’università 

Politecnica delle Marche finalizzato ad approfondire le conoscenze genetiche, nutrizionali e legate ad 

aspetti di tipo fitosanitari della castanicoltura marchigiana, per l’importo massimo da corrispondere a 

titolo di ristoro delle spese sostenute pari ad euro 30.000,00.

La convenzione in parola  costituisce un accordo di collaborazione  fra l’Ente di ricerca e l’Agenzia  con il 

quale ciascuno dei contraenti si impegna a realizzare parte delle attività finalizzate all’obiettivo 

generale volto alla caratterizzazione del patrimonio castanicolo regionale.

A distanza di un anno dalla stipula si rende necessario  riconsiderare ed ampliare il ruolo  affidato   

all’Agenzia sia sotto il profilo vivaistico che quello  legato  alla caratterizzazione di tipo sensoriale ed 

analitico.

Nel dettaglio  all’Agenzia è demandato il compito di pr odurre  postime di castagno in vaso 1litro e/o in 

fitocontenitore  da destinare a scopi sperimentali e/o scientifici quali ad esempio la verifica della 

tolleranza di alcuni individui al mal dell’inchiostro del castagno. Tale postime è al momento in 

coltivazione presso il vivaio di Amandola dove vengono allevati complessivamente 110 individui 

provenienti da 10 diversi portasemi di Castanea sativa selezionati dal D3A in ambiente forestale poiché 

dimostratisi tolleranti e/o resistenti ad attacchi di Phytophotra sp.

Inoltre AMAP si farà carico  di valutare le caratteristiche sensoriali delle accessioni di castagno iscritte al 

Repertorio regionale, i cui frutti verranno messi a disposizione di un Panel AMAP appositamente 

costituito. La definizione del profilo sensoriale verrà altresì integrata con indagini  finalizzate a saggiare 

il relativo grado zuccherino, realizzate dal Laboratorio AMAP di Jesi.

L’onere riferito alle attività di cui punto precedente punto è valutato in complessivi euro 2000,00. 



4

Restano a carico di  D3A l a caratterizzazione della frazione lipidica e la verifica dell’attitudine alla 

trasformazione.  

Per quanto sopra esposto viene riconsiderato l’importo massimo stabilito ai fini del riconoscimento 

delle spese sostenute da D3A che è stabilito in euro 28.000,00.

Infine  con nota pec  n  846   del 7/2/23   la Giunta regionale servizio foreste ha riscontrato l’istanza di 

proroga ai fini della rendicontazione del progetto la cui scadenza ora è stabilita alla data del 6/12/2024.

Cio’ premesso vengono altresì aggiornati i termini concessi a D3A ai fini della  rendicontazione 

dell’attività demandata che è fissata alla data del 31/8/24.

 

Esito dell’istruttoria e proposta

 
Considerato quanto sopra descritto si propone  di procedere all’adozione del presente atto   al fine   di 

approvare la postilla alla convenzione stipulata con l’Università Politecnica delle Marche Dip.  D 3 A , 

finalizzata all’attuazione di attività di qualificazione del germoplasma castanicolo regionale, allegata al 

presente per farne parte integrante e sostanziale (allegato A).

Si propone altresì  di autorizzare la liquidazione ed il pagamento della somma di euro  13.005,00   fuori 
campo IVA a favore dell’Università Politecnica delle Marche Dipartimento, Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimentari ed Ambientali “D3A”, secondo quanto stabilito ai sensi dell’articolo 8,  secondo  
trattino, della convenzione in atto concernente caratterizzazione del germoplasma marchigiano del 
castagno.

L ’onere di cui al punto precedente, pari complessivamente ad euro  13 .00 5 ,00  grava sul bilancio 
ASSAM 2023 a carico del Progetto  “azioni per la qualificazione del germoplasma castanicolo 
regionale”, cod. 07.9, “convenzioni” - codice 201001,  con riferimento all’impegno n.121 assunto con 
decreto n. 33 del 7/02/2022;
Si propone  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente.

La sottoscritta  Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai 
sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa 

Lorella Brandoni

 

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
“N.1  allegato” 


	NumeroDataRep: n. 46 del 15 febbraio 2023
		2023-02-07T11:55:49+0100
	LORELLA BRANDONI


		2023-02-13T13:11:21+0100
	ANDREA BORDONI




